5-416/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 августа 2018 года
    город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым Черняковой В.С., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Афанасьева Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении

Афанасьева Д.Н., ИЗЪЯТО, привлекавшегося к административной ответственности по ст.19.7 КРФ об АП  12.09.2017 г.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
Афанасьев Д.Н., являясь должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля (надзора), не соблюдал требования законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, при следующих обстоятельствах.

Афанасьев Д.Н., занимающий должность главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым, уполномоченный на проведение проверки в отношении главы КФХ П., не разместил информацию о проверке в ФГИС «Единый реестр проверок», об органе контроля, о лице, в отношении которого проводилась проверка в установленный срок, по сроку размещения – до 24.07.2018 года, а также являясь уполномоченным на проведение проверки в отношении главы КФХ И.  внес неполную информацию о проверке, а именно: в разделе «информация об органе контроля» отсутствуют сведения о лице, уполномоченном на проведение внеплановой проверки; в разделе «результат» отсутствуют сведения об ознакомлении или об отказе от ознакомления с актом КНМ главы КФХ И. или его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении КНМ, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также дата и время проведения КНМ.
Афанасьев Д.Н. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КРФ об АП, признал и пояснил, что не разместил информацию в ФГИС «Единый реестр проверок» в установленный срок,  а также внес неполную информацию в систему в связи с загруженностью на работе.
Кроме этого, вина Афанасьева Д.Н. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.08.2018 года, из которого видно, что Афанасьев Д.Н., занимающий должность главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым, уполномоченный на проведение проверки в отношении главы КФХ П., не разместил информацию о проверке в ФГИС «Единый реестр проверок», об органе контроля, о лице, в отношении которого проводилась проверка в установленный срок, по сроку размещения – до 24.07.2018 года, а также являясь уполномоченным на проведение проверки в отношении главы КФХ И.  внес неполную информацию о проверке, а именно: в разделе «информация об органе контроля» отсутствуют сведения о лице, уполномоченном на проведение внеплановой проверки; в разделе «результат» отсутствуют сведения об ознакомлении или об отказе от ознакомления с актом КНМ главы КФХ И. или его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении КНМ, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также дата и время проведения КНМ.

- письменными объяснениями Афанасьева Д.Н.; - должностной инструкцией главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым;

- распоряжением Администрации Джанкойского района Республики Крым № от 30.10.2017 года о назначении Афанасьева Д.Н. на должность муниципальной службы главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым;

- заявлением главы администрации Джанкойского района о согласовании органом муниципального контроля (надзора) с Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведения внеплановой выездной проверки в отношении главы КФХ И. от 06.07.2018 года;
- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки № от 06.07.2018 года;

- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 06.07.2018 года;

- актом проверки главы КФХ И. №от 12.07.2018 года;

- сведениями федеральной государственной информационной системы «Единый реестр проверок»;
- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки №от 19.07.2018 года;
- актом проверки требований законодательства в сфере защиты прав субъектов предпринимательской деятельности.
Правоотношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Частью 2 статьи 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  установлено, что Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации. Указанными правилами определяются, в том числе, требования к порядку создания и ввода в эксплуатацию единого реестра проверок, состав включенной в единый реестр проверок информации о проверке, ее результатах и принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, сроки и порядок включения данной информации в этот реестр, состав включенной в единый реестр проверок информации, которая подлежит предоставлению государственным органам, органам местного самоуправления, порядок ее предоставления, состав иной информации об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, которая должна включаться в единый реестр проверок.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства РФ от 28.04.2015 N 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок" Единый реестр проверок содержит информацию о плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений.

Разделом II Постановления установлен состав информации Единого реестра проверок, а также сроки внесения такой информации. В пункте 16 Постановления указано, что при организации и проведении плановых и внеплановых проверок, за исключением внеплановых проверок, указанных в пункте 17 настоящих Правил, информация, указанная в подпунктах "а" - "в" пункта 13 и подпунктах "а" - "в" пункта 13(1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Афанасьева Д.Н. по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ, т.к. он, являясь должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля (надзора), не соблюдал требования законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих ответственность,  не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим ответственность, судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 Афанасьева Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.6.1 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001.

Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ОКТМО 35701000 ИНН 7710961033 КПП 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          С. А. Самойленко